
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO, AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BARRA DAVIDE DOMENICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 30/12/2020 

 

 
OGGETTO: Bando Regionale Comunità Energetiche L.R. n. 12/2018 - Affidamento 

incarico per assistenza tecnica per la formazione della Comunità ed impegno 

di spesa - Codice CIG: ZE52F82D5A. 

  

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Considerato che la Regione Piemonte, nel corso del 2019, aveva istituito un bando mediante 

il quale i Comuni potevano aggregarsi tra di loro per costituire le cosiddette «comunità 

energetiche» potendo contare sul sostegno della Regione stessa, Settore “Sviluppo energetico 

sostenibile”, mettendo a disposizione 50.000,00 €uro ripartiti sulla base del numero delle 

manifestazioni di interesse valutate positivamente fornendo una dotazione massima di 10.000,00 

€uro per ogni Comunità costituita; 

 

 Ricordato che le comunità energetiche sono aree nelle quali si prevede una progressiva 

sostituzione dei combustibili fossili con fonti rinnovabili, fino a raggiungere la completa 

indipendenza da petrolio e affini; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che la manifestazione di interesse per il contributo è stata presentata presso la 

Regione Piemonte dal Comune di Ostana (Cn) in qualità di Capofila di un gruppo di soggetti della 

zona delle Valli Po, Bronda e Infernotto ricavando dei dati preliminari di consumo e produzione, 

alcuni derivanti dove possibile dalle bollette, altri stimati, ottenendo il contributo massimo dalla 

Regione Piemonte come sopra indicato; 

 

 Considerato che: 

 la comunità energetica di cui trattasi si svilupperà su un’area avente superficie indicativa 

pari a 478 km
2
 e circa 28.209 abitanti con la partecipazione di 9 Comuni, l’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso (per gli edifici in possesso) ed il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del 

Po (BIM) che gestisce l’impianto idroelettrico presente nell’area di proprietà di Monviso Blu Power 

S.r.l.; 

 al fine di consentire il prosieguo delle attività connesse alla formazione di tale Comunità 

Energetica (beneficiaria del contributo regionale di 10.000,00 €uro ai sensi della L.R. n. 12/2018) si 

è ritenuto pertanto necessario incaricare un professionista esperto nell’esecuzione di tale assistenza 

riferita al coordinamento generale, alla comunicazione interna e networking, all’avvio dell’attività 

di raccolta dati ed all’analisi dei consumi energetici; 

 

 Visto il preventivo dello Studio Walden S.r.l., a firma del Dott. For. Lucio VAIRA, Via 

Silvio Pellico n. 19 – 12030 Cardè (Cn) – Partita IVA: 03805440041, in data 26.11.2020, n. 12,  

pervenuto presso questo Comune in data 01.12.2020, Prot. n. 2567, relativo all’assistenza tecnica di 

cui all’oggetto, ammontante ad €. 4.000,00 (IVA esclusa); 

 

 Considerato che la spesa complessiva di €. 4.000,00 (IVA esclusa), trova imputazione al 

Cap. 999 – Codice Meccanografico 17.01.2, in conto gestione competenza del bilancio 

dell’esercizio 2020, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta apposita e specifica disponibilità; 

 

 Dato atto che: 

 La liquidazione avverrà a seguito di emissione di regolare fattura debitamente vistata per 

“regolare esecuzione” da parte del Responsabile del Servizio; 

 L’importo di cui trattasi è ampiamente inferiore al limite previsto, dalla vigente legislazione 

in materia, per l’affidamento diretto;  

 L’importo di cui alla suddetta fornitura può ritenersi congruo e conveniente per l’Ente; 

 

 Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, che consente l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 €uro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 €uro 

e ritenuto che l’affidamento di cui trattasi, sentiti alcuni operatori del settore, possa ritenersi 

adeguatamente motivato; 

 

 Vista la verifica favorevole della regolarità contributiva della Ditta sopra generalizzata; 

 

 Visti: 

- l’art. 1 – comma 629, lett. b), della Legge n. 190/2014; 

- il D.Lgs.vo n. 29/1993 e n. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di affidare allo Studio Walden S.r.l., del Dott. For. Lucio VAIRA, Via Silvio Pellico n. 19 – 

12030 Cardè (Cn) – Partita IVA: 03805440041, la prestazione di cui all’oggetto, come da richiesta 

del Comune di Ostana, ammontante ad €. 4.880,00 (IVA compresa). 

 

2. Di impegnare la somma di €. 4.880,00 (IVA compresa) la quale trova imputazione al Cap. 

999 – Codice Meccanografico 17.01.2, in conto gestione competenza, del bilancio dell’esercizio 

2020, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta apposita e specifica disponibilità. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 4.880,00 sarà liquidata per €. 4.000,00 alla 

Ditta Studio Walden S.r.l., del Dott. For. Lucio VAIRA, Via Silvio Pellico n. 19 – 12030 Cardè 

(Cn) – Partita IVA: 03805440041 e per €. 880,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con 

versamento nei termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta fattura. 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità del presente affido avverrà entro il 31 Dicembre 2020. 

 

5. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BARRA Davide Domenico 

 

 

 
 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


